
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

1/16 

Praha dne 13. března 2023 
Č. j.: MZP/2021/710/4642 
Vyřizuje: Ing. Kuta  
Tel.: 267 122 280 
E-mail: Jan.Kuta@mzp.cz  

PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI STANOVISKA 
K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(vydaného pod čj.: 49741/ENV/14 dne 10. srpna 2014 
(dále jen „stanovisko EIA“)) 

 

podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

Identifikační údaje: 

Název záměru:  

V415 Čechy Střed - Chodov – zdvojení stávajícího vedení 400 kV 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Zdvojení stávajícího vedení V415 o napětí 400 kV z rozvodny Čechy Střed do rozvodny 
Chodov o celkové délce cca 37, resp. 44 km (dle zvolené varianty), včetně úpravy trasy 
stávajícího vedení vycházejícího z rozvodny Chodov po lomový bod označený písmenem „D“ 
(stožár č. 98) spočívající v oddálení od části obce Praha – Újezd a přiblížení k Milíčovskému lesu. 
Součástí záměru je přidružení dvojitého vedení 110 kV od rozvodny Chodov po lomový bod „D“ 
ve správě Pražská energetická a. s. 

Varianta I předpokládá vedení jako čtyřnásobné (2 x 400 kV a 2 x 110 kV) v celé délce 
od rozvodny Chodov po lomový bod „D“, kde se dvojité vedení 110 kV odklání na samostatné 
stávající stožáry a pokračuje ve stávající trase, stejně jako nově zdvojované vedení V415. 

Varianta II představuje výstavbu nového vedení 2 x 110 kV podél trasy vedení V415 
po stožár č. 89, poté bude vedení 2 x 110 kV vedeno po stejných stožárech jako vedení V415, 
a to až po stožár č. 94. Následně bude vedení 2 x 110 kV opět v souběhu s vedením V415 
až po lomový bod „D“ (stožár č. 98). 

Realizací záměru dojde k demontování stávajících stožárů a demolici stávajících patek, 
výstavbě nových stožárů a jejich patek. Současná umístění stožárů budou v maximální míře 
využita i pro nové stožáry. Zábor zemědělského půdního fondu bude v rozsahu cca 1,5 ha a zábor 
pozemků určených k plnění funkce lesa bude minimální. 

 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

2/16 

Umístění záměru:   

kraj:    hlavní město Praha 

obec: Praha 

k. ú.:   Benice, Kolovraty, Křeslice, Lipany, Nedvězí u Říčan, Pitkovice, Šeberov, Újezd 
u Průhonic 

kraj:    Středočeský 

obce: Březí, Břežany II, Čelákovice, Černíky, Čestlice, Křenice, Mochov, Průhonice, 
Přišimasy, Rostoklaty, Říčany, Sluštice, Škvorec, Tismice, Vykáň, Vyšehořovice, 
Zlatá 

k. ú.:   Březí u Říčan, Břežany II, Černíky, Čestlice, Hole u Průhonic, Kozovazy, Křenice 
u Prahy, Limuzy, Mochov, Pacov u Říčan, Přišimasy, Rostoklaty, Říčany u Prahy, 
Sluštice, Škvorec, Třebohostice u Škvorce, Vykáň, Vyšehořovice, Záluží 
u Čelákovic, Zlatá 

 

Obchodní firma oznamovatele: 

ČEPS, a. s. 
Elektrárenská 774/2, 101 52 Praha 10 
IČ: 25702556 

Záměr „V415 Čechy Střed - Chodov – zdvojení stávajícího vedení 400 kV“ naplnil dikci 
bodu 3.6 (Nadzemní vedení elektrické energie o napětí nad 110 kV a dálce nad 15 km) kategorie 
I přílohy č. 1 k zákonu (ve znění účinném ke dni vydání stanoviska EIA). Stanovisko EIA bylo 
vydáno dne 10. 8. 2014 pod č.j. 49741/ENV/14 s platností na 5 let, tedy do 10. 8. 2019. 
Dne 1. 11. 2017 nabyl účinnosti zákon č. 326/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. S odkazem na článek 
čl. II bod 6 (přechodná ustanovení) zákona č. 326/2017 Sb., kterým se mění zákon 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, se platnost 
stanoviska EIA posuzuje podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí 
účinnosti zákona č. 326/2017 Sb. Stanovisko EIA je tedy platné do 10. 8. 2021, nepožádá-li 
oznamovatel o prodloužení lhůty platnosti stanoviska EIA. Žádost zástupce oznamovatele 
záměru o prodloužení platnosti stanoviska EIA dle § 9a odst. 4 zákona byla ještě v době platnosti 
stanoviska EIA dne 9. 8. 2021 doručena na Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování 
vlivů na životní prostředí a integrované prevence (dále jen „MŽP“). Dne 7. 2. 2023 MŽP obdrželo 
kompletní aktualizaci předložené žádosti (Dr. Ing. Vladimír Skoumal, únor 2023). 

 
 
 
 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

3/16 

Na základě předložené žádosti dospělo MŽP, jako příslušný úřad podle § 21 zákona, 
k závěru, že u záměru 

 

„V415 Čechy Střed - Chodov – zdvojení stávajícího vedení 400 kV“ 

 

nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, 
v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 
prostředí, a platnost stanoviska EIA vydaného pod čj. 49741/ENV/14 dne 10. srpna 
2014 se v souladu s § 9a odst. 4 zákona a bodem 6 přechodných ustanovení zákona 
č. 326/2017 Sb. prodlužuje o 5 let, tedy do 10. srpna 2026. 

Odůvodnění: 

Součástí žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA je dokument s názvem „V415 
Čechy Střed - Chodov – zdvojení stávajícího vedení 400 kV, Prodloužení platnosti stanoviska 
EIA“ zpracovaný Dr. Ing. Vladimírem Skoumalem (držitel autorizace dle § 19 zákona) v srpnu 
2021 a také aktualizace tohoto dokumentu zpracovaná rovněž Dr. Ing. Vladimírem Skoumalem 
v únoru 2023 (dále jen „Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska“ nebo „podklad“). 
Text podkladu obsahuje popis záměru, vyhodnocení změn v dotčeném území, změny poznatků 
a metod posuzování a popis změn záměru oproti stavu posouzenému v rámci procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen „proces EIA“) a jejich vyhodnocení z hlediska vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví. MŽP se v rámci prodloužení platnosti stanoviska EIA zabývá 
změnami podmínek v dotčeném území a změnami poznatků a metod posuzování, v jejichž 
důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí. Konkrétní 
změny záměru ověřuje v rámci navazujících řízení vedených k záměru (tzv. institut „coherence 
stamp“) postup podle § 9a odst. 6 zákona.  

Popis změn v dotčeném území: 

Obyvatelstvo  

Dle dokumentace vlivů záměru na životní prostředí (dále jen „Dokumentace EIA“) záměr 
procházel přes území hlavního město Prahy a Středočeského kraje, protínal 29 katastrálních 
území 18 dotčených obcí. V zájmovém území dle Českého statistického úřadu v době procesu 
EIA v roce 2012 bydlelo cca 50 688 obyvatel. V současnosti záměr dle podkladu protíná 
28 katastrálních území a 18 obcí. Nově již není dotčeno k.ú. Říčany-Radošovice obce Říčany. 
Dotčené stavební úřady, obce s rozšířenou působností, okresy a kraje zůstávají beze změny. 
Trasa vedení prochází v maximální možné míře volnou krajinou. Do přímého kontaktu s obytnou 
zástavbou se dostává v nezbytně nutných případech (blízkosti obce Šeberov, Újezd, Křeslice, 
Pitkovice, Benice, města Říčany, obce Pacov, Březí, Sluštice, Zlatá, Škvorec, Přišimasy 
a Mochov). V dotčeném území bydlí cca 56 750 obyvatel, tj. o 6 062 obyvatel více, neboli nárůst 
o cca 10,7 %. Nárůst počtu obyvatel je dán především rozšiřující se zástavbou v intravilánu 
uvedených obcí, zejména v oblasti hlavního města Prahy. Dle Dokumentace pro prodloužení 
platnosti stanoviska lze u posuzovaného záměru konstatovat, že od doby zpracování 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

4/16 

dokumentace EIA nebyly v dotčeném území identifikovány nové stavby určené k bydlení nebo 
rekreaci, vyjma dvou nových objektů v katastrálním území Benice (rodinný dům ve vzdálenosti 
cca 43 m od osy vedení) a Křeslice (rodinný dům ve vzdálenosti cca 38 m od osy vedení). 
Posouzení této nové zástavby z pohledu splnění hygienických limitů a ochrany veřejného zdraví 
je řešeno aktualizovaným posouzením vlivů na veřejné zdraví, zpracovaným autorizovanou 
osobou pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví dle § 19 zákona (RNDr. Bohumil Pokorný, 
CSc., srpen 2021), které bylo zpracováno mj. na základě aktualizované hlukové studie (EMPLA 
AG spol. s r.o., srpen 2021 a aktualizovaného posouzení vlivu neionizujícího záření (EGU - HV 
Laboratory a.s., srpen 2021) dle nových předpisů a metodik (nařízení vlády č. 291/2015 Sb., 
o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, metodický návod Ministerstva zdravotnictví z roku 
2017). Dle podkladu nedošlo k významným změnám v dotčeném území a závěry z hlediska vlivu 
na obyvatelstvo učiněné v dokumentaci EIA se nemění. Dle aktualizovaného posouzení vlivů 
na veřejné zdraví se jedná o standardní liniovou stavbu technické infrastruktury pro přenos 
elektrické energie, jejíž vyvolaná případná zdravotní rizika jsou při dodržení všech daných 
organizačních podmínek málo významná v období výstavby, resp. nevýznamná v období 
provozu. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Ovzduší a klima 

Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska uvádí pro dotčené území popis změn 
z hlediska emisí hlavních znečišťujících látek a popis změn stavu znečištění ovzduší. Stávající 
stav znečištění ovzduší v předmětné lokalitě byl hodnocen dle pětiletých průměrů z let 2015 – 
2021 ve čtverečné síti 1x1 km dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů a vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím 
zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Kvalita ovzduší ve Středočeském kraji je ovlivněna zejména nárůstem silniční dopravy, 
částečným návratem ke spalování pevných paliv v lokálních topeništích, výstavbou logistických 
areálů a rozšiřování stávajících zdrojů emisí. Specifickým problémem kraje z hlediska ochrany 
ovzduší je především jeho dopravní zátěž plynoucí z polohy hlavního města Prahy v jeho středu. 
Území Středočeského kraje tvoří dopravní a logistické centrum s výraznými vlivy, mimo jiné 
i na kvalitu ovzduší. Vývoj emisí znečišťujících látek ve Středočeském kraji byl v období 2005 – 
2021 mírně rozkolísaný, celkově však emise měly sestupný trend. Poměr zdrojů emisí základních 
znečišťujících látek se ve sledovaném období 2005 – 2021 příliš neměnil, výjimkou jsou emise 
SO2, u kterých podíl velkých zdrojů výrazně klesl. 

Vývoj emisí znečišťujících látek v hl. m. Praha byl v období 2005 – 2021 rozkolísaný, 
celkově však emise mají klesající dlouhodobý trend, avšak ve střednědobém a krátkodobém 
horizontu trend PM10 vykazuje stagnaci nebo i růst. Celkové emise znečišťujících látek do ovzduší 
na plochu území v hl. m. Praha v roce 2021 dosahovaly nejvyšších hodnot vzhledem k ostatním 
krajům, podobně jako v předchozích letech, což souvisí především s vysokou dopravní zátěží 
a hustotou osídlení. Zdroje znečištění ovzduší v hl. m. Praha v roce 2021 byly velmi rozdílné 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

5/16 

od ostatních krajů, což je dáno specifickým charakterem území Prahy. Zdrojem znečišťujících 
látek je především doprava a lokální zdroje tepla. Vliv průmyslových a energetických zdrojů 
na kvalitu ovzduší v hl. m. Praha dlouhodobě klesá, v roce 2021 nepřesáhly u žádného 
ze sledovaných polutantů ani 20 %. Přes významný podíl plynofikace zůstávají zejména 
v okrajových částech města významným zdrojem znečištění ovzduší lokální topeniště (hlavně 
krbová kamna). Poměr zdrojů emisí základních znečišťujících látek se ve sledovaném období 
2005 až 2021 příliš neměnil, výjimkou jsou emise SO2, kde se podíl velkých stacionárních zdrojů 
výrazně zmenšil. 

Z předložených údajů vyplývá, že oproti situaci v letech 2008 – 2012, tedy v době 
zpracování Dokumentace EIA, došlo v dotčeném území k mírnému zlepšení stavu ovzduší 
z hlediska průměrné roční koncentrace NO2, PM10, PM2,5, SO2, benzenu a benzo(a)pyrenu. Emise 
znečišťujících látek v dotčených krajích celkově klesaly. Vzhledem k tomu, že ve stavu ovzduší 
došlo v dotčeném území v souhrnu k pozitivním změnám, nejedná se o změny podmínek 
v dotčeném území, které by mohly představovat nové doposud neposouzené významné vlivy 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

V dokumentaci EIA bylo v kapitole věnované klimatu konstatováno, že Česká republika 
se vyznačuje vzájemným pronikáním a míšením oceánských a kontinentálních vlivů 
a posuzovaná oblast z převážné části prochází teplou a u zaústění do TR Čechy Střed velmi 
teplou klimatickou oblastí. Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska upřesňuje 
klimatické oblasti dle Quittovy klasifikace (Quitt, 1971) na mírně teplou klimatickou oblast 
(MT10) pro převážnou část trasy záměru včetně varianty I a II a dílčích úprav trasy v úseku 
mezi TR Chodov až po obec Rostoklaty a teplou klimatickou oblast (T2) pro zbývající úsek trasy 
záměru od obce Břežany II až po TR Čechy Střed. Lze konstatovat, že změna klimatu ve vztahu 
k dotčenému území mezi obdobím, kdy probíhal proces EIA, a současností spočívá ve zrychlování 
a zesilování přirozené variability klimatu a jeho změn způsobených lidskou činností. Předmětná 
stavba však neprodukuje žádné skleníkové plyny, tudíž nemá na změnu klimatu vliv. Rovněž lze 
konstatovat, že vzhledem ke konstrukci stavby a jeho návrhu se nepředpokládá jeho ovlivnění 
změnou klimatu. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Hluk 

Součástí Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska je Hluková studie zpracovaná 
společností EMPLA AG spol. s r.o., 03/2021. Předmětem Hlukové studie je posouzení vlivu 
stávající hlukové situace v dotčeném území a posouzení vlivu záměru z hlediska jeho výstavby 
a provozu ve vztahu k nejbližší hlukově chráněné zástavbě dle platné legislativy. Kromě 
uvedených lokalit z původně zpracované Hlukové studie (EMPLA AG spol. s r.o., 07/2013), 
jež byla součástí dokumentace EIA, byly zahrnuty další lokality z důvodu zpřesnění akustické 
situace v okolí trasy záměru. V rámci Hlukové studie (EMPLA AG spol. s r.o, 03/2021) bylo 
posouzeno celkem 14 lokalit, z toho 3 lokality byly nově doplněny oproti stavu posouzenému 
v Dokumentaci EIA. Jedná se o lokality Šeberov (2 zájmové = výpočtové body), Pitkovice 
a Přišimasy. U daného záměru byla v rámci navazující projektové přípravy záměru 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

6/16 

konkretizována trasa záměru včetně umístění jednotlivých stožárových konstrukcí a jejich výšek. 
Z toho důvodu byly v rámci Hlukové studie vytipovány lokality v úsecích, které se přibližují 
k chráněným venkovním prostorům staveb (dále jen „CHVePS“) v úsecích nové trasy záměru. 
V případě lokality Pitkovice se jedná o rozšíření zástavby obce Pitkovice k ochrannému pásmu 
zdvojeného vedení. V lokalitě Benice došlo ke změně výpočtového bodu oproti stavu 
posouzenému v Dokumentaci EIA s ohledem na rozšíření zástavby směrem k vedení. Lokalita 
Přišimasy byla doplněna z důvodu výstavby nového objektu určeného k trvalému bydlení, který 
nebyl v době zpracování Dokumentace EIA postaven a je situován v blízkosti ochranného pásma 
zdvojeného vedení.  

Následující tabulka uvádí srovnání naměřených hladin hluku pro den i noc v dotčeném 
území v dokumentaci EIA a se stavem podle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska. 

Lokalita 
Ekvivalentní hladina akustického tlaku A (dB) 
Dokumentace EIA aktuální stav 

den  noc  den noc 
Újezd neměřeno 57,6* 37,4 
Křeslice 30,5 29,3 45,7 36,7 
Benice 30,2 29,5 43,3 32,8 
Říčany 32,1 29,7 45 33,7 

Pacov 33,5 30,5 
44,5 29,3 
43,8 30,5 

Březí 30,7 30 40,9 29,1 
Sluštice 33,1 31,4 37,7 31,4 
Zlatá 33,9 29,7 39,6 29,6 
Škvorec 34,1 29,5 39,5 30,8 
Mochov neměřeno 58,1* 48,4* 

Šeberov neměřeno 
48,7 42,5* 
48,5 39,2 

Pitkovice neměřeno 46,1 36,4 
Přišimasy neměřeno 39,3 27,2 
* Hodnota ovlivněna vzdálenou silniční dopravou - subjektivní 
poměr příspěvku akustické emise vzdálené silniční dopravy se 
pohybuje v rozmezí 75 - 99 %. 

 

Nejvýznamnějším hlukem pozadí byl identifikován hluk ze silniční dopravy, který 
se podílel na navýšení celkové hlukové zátěže především v lokalitách Šeberov, Újezd u Průhonic 
a Mochov, nicméně dopravní hluk je dnes v různé míře významnou, či rozhodující složkou 
celkové hlukové expozice prakticky ve všech obcích, tedy i různou měrou i v ostatních 
referenčních bodech. V hlukové studii je na základě měření hluku a příslušných výpočtů 
prokázána skutečnost, že vliv provozu na komunikacích je v jejich okolí, a tudíž také i v místě 
křížení s elektrickým vedením, výrazně dominantním zdrojem hluku v příslušné lokalitě, který 
v těchto místech majoritně ovlivňuje akustickou situaci. Hluk z provozu vlastního posuzovaného 
záměru „V415 Čechy Střed - Chodov – zdvojení stávajícího vedení 400 kV“ na hranici nejbližšího 
CHVePS a na hranici nejbližšího chráněného venkovního prostoru (dále jen „CHVPS“) nepřekročí 
hygienický limit ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

7/16 

účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, tzn. limit LAeq,8h = 50 dB v denní době 
a LAeq,1h = 40 dB v noční době v chráněném venkovním prostoru staveb. Dále lze konstatovat, 
že hluk z provozu projektovaného záměru nevyvolá překročení hygienického limitu v ekvivalentní 
hladině akustického tlaku A ani při společném působení hluku s pozadím ve smyslu Nařízení 
vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. Tzn., nepřekročí hodnotu LAeq,8h = 50 dB v denní době a hodnotu 
LAeq,1h = 40 dB v noční době. 

Celkové hodnoty hluku ze stavebních prací souvisejících s realizací projektovaného 
záměru nepřekročí ve venkovním prostoru okolních hlukově chráněných staveb hygienický limit 
v ekvivalentní hladině akustického tlaku A ze stavební činnosti (LAeq,14h = 65,0 dB). Na základě 
provedených výpočtů jsou pro omezení případného negativního vlivu stavebních prací navržena 
preventivní obecná protihluková opatření pro období výstavby (důsledná kontrola technického 
stavu strojů, jejich seřízení, vypínání při pracovních přestávkách, omezení doby nasazení 
hlučných mechanismů, sled nasazení, popř. jejich méně častější využití, provádění stavebních 
prací pouze v době od 7 – 21 hod). Výše uvedené závěry o splnění hygienických limitů při 
realizaci a provozu záměru tedy platí i při uvedeném mírném zhoršení stávající akustické situace 
(pozadí), oproti akustické situaci v době zpracování dokumentace EIA.  

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Podzemní a povrchové vody 

V době zpracování Dokumentace EIA záměr náležel do mezinárodní oblasti povodí Labe 
a do dvou oblastí povodí ČR: Horní a střední Labe; Dolní Vltava. Trasa vedení křížila 25 vodních 
toků. Mezi nejvýznamnější patřil Botič, Rokytka a Výmola. Dále trasa vedení křížila 5 rybníků. 
Jednalo se o rybníky Sladkovský, Chudomelský a tři bezejmenné. Trasa vedení procházela přes 
záplavová území toku Výmola, Říčanský potok, Rokytka, Pitkovický potok, Botič a Kunratický 
potok. Záměr nezasahoval do chráněné oblasti akumulace vod a procházel přes ochranná pásma 
vodního zdroje Radešovice - Říčany – Nedvězí (I. a II. stupně) a Vyšehořovice (PHO II b). 

V současnosti byl na základě zpřesnění koridoru pro dvojité vedení s ohledem 
na zpracované geodetické práce seznam dotčených toků rozšířen o čtyři bezejmenné potoky 
a dva bezejmenné potoky identifikované v dokumentaci EIA jsou nově záměrem nedotčeny. Dále 
oproti Dokumentaci EIA došlo k upřesnění názvu vodní plochy pro bezejmenný rybník, kterým 
je Nový Šeberov a do celkového přehledu vodních ploch byl doplněn Mlýnský (Šeberovský) 
rybník, který by byl dotčen trasou varianty II z Dokumentace EIA. V zájmovém území nebylo 
vyhlášeno nové záplavové území dotčené trasou záměru včetně varianty I a II. Trasy záměru 
ve variantě I a II budou přecházet přes záplavová území vodních toků: Botiče, Kunratického 
potoka a bezejmenného vodního toku. V dotčeném území bylo zrušeno ochranné pásmo vodního 
zdroje Radešovice - Říčany – Nedvězí (I. a II. stupně) uvedené v Dokumentaci EIA. Trasou 
záměru tak bude dotčeno pouze jedno ochranné pásmo vodního zdroje Vyšehořovice. Dále 
v území dotčeném trasou záměru včetně variant I a II nejsou dotčena ochranná pásma 
přírodních léčivých zdrojů a zdroje přírodních minerálních vod. 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

8/16 

Aktualizace dotčených ochranných pásem vodních zdrojů a detailnější specifikace dotčení 
zranitelných oblastí nepředstavuje zhoršení vlivu na životní prostředí. Nejedná se o změny 
podmínek v dotčeném území, které by mohly představovat nové doposud neposouzené 
významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Stožárové konstrukce jsou 
umístěny mimo břehové hrany a v dostatečné vzdálenosti od vodních toků. Lze konstatovat, 
že nedojde k novým negativním vlivům záměru na dotčené vodní toky. 

Ve stavu podzemních vod nedošlo ke změně z hlediska hydrologických 
a hydrogeologických charakteristik zájmového území, a tudíž nedochází ke změně vyhodnocení 
vlivů na podzemní vody. 

Z hlediska povrchových a podzemních vod nedošlo oproti Dokumentaci EIA ke změně 
z hlediska hydrologických a hydrogeologických charakteristik zájmového území, a lze proto 
konstatovat, že nedochází ke změně vyhodnocení vlivů na povrchové a podzemní vody. 
V dotčeném území nedošlo k výskytu či vyhlášení nových vodních útvarů. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Půda 

Z hlediska půd lze konstatovat, že v dotčeném území nedošlo ke změnám zemědělského 
půdního fondu a pozemků určených k plnění funkcí lesa oproti stavu posouzenému 
v Dokumentaci EIA.  

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Z hlediska horninového prostředí a přírodních zdrojů lze konstatovat, že nedošlo 
ke změnám ve vztahu k vlivům na horninové prostředí, na surovinové zdroje, na geologické 
a paleontologické památky. Současně nebyly zjištěny nové skutečnosti vzhledem ke stavu 
v Dokumentaci EIA. 

Nejedná se tedy o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat 
doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Fauna, flóra a ekosystémy 

V době zpracování Dokumentace EIA bylo provedeno biologické posouzení (Mgr. Stanislav 
Mudra, 2013), jehož součástí byl botanický a zoologický průzkum. V zoologickém průzkumu byly 
identifikováno 23 zvláště chráněných druhů. Pro potřeby prodloužení platnosti stanoviska EIA 
bylo zpracováno Hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody podle § 67 zákona 
č. 114/1992 Sb. v platném znění (Mgr. Vladimír Melichar, 2021). Porovnáním zjištěných druhů 
v období let 2013 a 2020 - 2021 byly potvrzeny všechny zvláště chráněné druhy živočichů 
dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. v platném znění, zjištěné v roce 2013 v zájmovém území. 
V zájmovém území bylo nově zaznamenáno dalších 11 zvláště chráněných druhů živočichů 
dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. v platném znění oproti stavu posouzenému v Dokumentaci EIA, 
které zahrnují nejen obratlovce, ale i bezobratlé. Vliv záměru na nově identifikované zvláště 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

9/16 

chráněné druhy bezobratlých i obratlovců bude především krátkodobý, daný lokálním 
narušením/zničením biotopu a rušením v průběhu realizace stavby. Při zohlednění doporučených 
zmírňujících opatření (omezení pojezdu techniky v určitých lokalitách, zejména v oblasti PP 
Hrnčířské louky, PR Milíčovský les, PR Mýto, rybníků, potoků a mokřadů; vhodné stanovení 
příjezdových cest a manipulačních ploch) lze očekávat celkový negativní dopad záměru 
na zvláště chráněné druhy nízký, spíše na úrovni jedinců, nikoliv populací. Nejvýraznější 
negativní vliv lze očekávat u ptáků, kterým hrozí riziko střetu s vedením, zejména při snížené 
viditelnosti. Ve srovnání s dokumentací EIA se však, vzhledem k prakticky shodným vlivům 
záměru na nově identifikované zvláště chráněné druhy živočichů, nejedná o významné, ještě 
neposouzené vlivy záměru na populace obratlovců i bezobratlých v dotčeném území. 

V době zpracování Dokumentace EIA nebyl během botanického průzkumu dotčeného 
území zaznamenán výskyt žádných zvláště chráněných druhů. V rámci současného botanického 
průzkumu (Mgr. Vladimír Melichar, 2021) bylo v území identifikováno 7 zvláště chráněných 
druhů. Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska lze zásahy do populací rostlin 
včetně dřevin rostoucích mimo les hodnotit jako zanedbatelné. Biotopy ani flóra lokality nejsou 
plánovanou výstavbou závažněji ohroženy a záměrem nebude dotčen žádný zvláště chráněný 
druh rostliny. Záměrem bude ovlivněn jeden druh cévnaté rostliny ze zjištěných druhů 
uvedených v Červeném seznamu, a to jilm vaz, který je ohrožen výřezem v ochranném pásmu 
vedení. U řady lokalit lze dotčení toho druh omezit vyloučením zásahu a pojezdů do těchto 
lokalit, což zajistí biologický dozor v rámci své činnosti.  

Z provedeného Hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody podle § 67 
zákona č. 114/1992 Sb. vyplývá, že hodnocený záměr nemá významný negativní vliv na zájmy 
chráněné zákonem o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb., zejména na zvláště chráněné 
druhy rostlin i živočichů. 

V dokumentaci EIA v rámci Biologického posouzení byl proveden průzkum zájmového 
území, jež se nachází v intenzivně využívané zemědělské krajině (obdělávaná pole, v době 
terénního průzkumu již sklizená), ve které se vyskytuje velké množství odvodňovacích příkopů 
s keřovým a stromovým doprovodem. Dále se zde vyskytují malé lesíky, remízky a liniové 
výsadby. V údolích niv potoků se nachází biologicky cennější vlhké louky a olšiny s tůněmi, a dále 
mokřadní ekosystémy - druhově bohaté vlhké louky, rákosiny, olšiny a vodní plochy (rybníky). 
Většina dotčených biotopů je křížena v krátkých úsecích, s minimálními nebo žádnými vlivy. 
Ze současné Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska vyplývá, že v dotčeném území 
nebyly identifikovány nové ekosystémy v porovnání se stavem v dokumentaci EIA. Přírodní 
stanoviště mohou být ovlivněna dočasným pohybem mechanizace v průběhu výstavby v šířce 
manipulačního pruhu, kácením v ochranném pásmu a trvalým záborem při výstavbě stožárových 
míst. Z hlediska biotopů mohou být dotčeny mokřadní louky v oblasti přírodní památky Hrnčířské 
louky a několik dalších lokalit s cennou vegetací mokřadních olšin, tůní, nivních luk, 
meandrujících toků a suchých strání či skalních výchozů. Vlivy jsou omezené na dobu realizace 
prací (stavba, pojezdy vozidel) a jsou minimalizovány součinností biologického dozoru, který při 
realizaci zajistí minimální dotčení těchto biotopů vhodnou prostorovou organizací prací 
v součinnosti se zhotovitelem. Nejedná se však o nové, dosud neposouzené vlivy na dotčené 
území. 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

10/16 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Soustava lokalit Natura 2000, územní systém ekologické stability (dále jen „ÚSES“) a zvláště 
chráněná území 

V době zpracování Dokumentace EIA záměr nezasahoval do žádné lokality vymezené 
v rámci soustavy Natura 2000. Nejbližší Evropsky významná lokalita CZ0113002 Milíčovský les 
je vzdálena cca 600 m od osy zdvojeného vedení V415/495 a nejbližší ptačí oblast CZ0211010 
Rožďalovické rybníky je vzdálena cca 33 km od osy vedení. Trasa vedení křížila, či procházela 
v blízkosti regionálních i nadregionálních biokoridorů: NRB Vídrholec – K68, NRB Voděradské 
Bučiny – Vídrholec, RBK Milíčovský les – Uhříněvská obora, RBK Milíčovský les – Osnický les, 
RBK Hrnčířský les – Kunratický les, RBK Modřanská rokle – Hrnčířské louky i regionálních 
biocenter: RBC Bezchleby, RBC Milíčovský les, RBC Hrnčířské louky. V dotčeném území neleželo 
žádné velkoplošně zvláště chráněné území. Dotčená maloplošně chráněná území byla: přírodní 
památka (dále jen „PP“) Hrnčířské louky, přírodní rezervace (dále jen „PR“) Mýto a PP Milíčovský 
les a rybníky. Trasa vedení procházela přes přírodní parky Botič – Milíčov a Rokytka.  

V současnosti nedošlo v lokalitách soustavy Natura 2000 ke změnám, které by mohly 
vést k negativním vlivům na lokality Natura 2000, jejich předměty ochrany a celistvost. 
K záměru bylo vydáno stanovisko Magistrátu hlavního města Prahy podle § 45i zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů č. j. MHMP 
549328/2021 ze dne 22. 4. 2021, ve kterém je uvedeno, že hodnocený záměr nemůže mít 
významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast nacházející 
se v působnosti Magistrátu hlavního města Prahy. K záměru bylo taktéž vydáno stanovisko 
Krajského úřadu Středočeského kraje podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů č. j. 0510612021/KUSK ze dne 29. 4. 2021, ve kterém 
je uvedeno, že záměr nemůže mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti ve Středočeském kraji.  

V trase záměru nejsou identifikovány nové nadregionální a regionální prvky územního 
systému ekologické stability (dále jen „ÚSES“). V případě RBC Milíčovský les - Osnický les R3/41 
v úseku mezi st. č. 19 - 20 došlo k upřesnění názvu tohoto prvku oproti stavu posouzenému 
v Dokumentaci EIA. Oproti Dokumentaci EIA byly nově dopracovány lokální prvky ÚSES, které 
trasa záměru přechází. Na území hlavního města Prahy jsou to LBC L2/242, LBK L4/279, LBC 
L1/117, LBC L2/112 a LBK L3/256 a ve Středočeském kraji se jedná o LBK 02, LBK 05 (břehové 
porosty Dobročovického potoka), LBC 18 (Škvorecký potok), LBK 20B (Přišimaský potok), LBC 
B20 (bezejmenný vodní tok), LBC 1 (Týnický potok), LBK 1 (Týnický potok), LBC 1 (vložení do 
NRB NK 67, navrženo k založení).  Ze zpracovaného Hodnocení zásahu spolu s návrhy opatření 
k vyloučení či zmírnění negativních vlivů podle ustanovení § 67 zákona č. 114/1992 Sb. a § 7 
vyhlášky č. 142/2018 Sb. (Mgr. Radim Kočvara, září 2021), kde byly dopracovány lokální 
biokoridory či biocentra vyplývá, že ovlivnění ÚSES je pouze lokální s minimálními negativními 
vlivy a je vyhodnoceno jako akceptovatelné. V dotčeném území nebyla vyhlášena žádná nová 
velkoplošně či maloplošně chráněná území, ani přírodní parky.   



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

11/16 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Krajina a krajinný ráz, významné krajinné prvky 

V rámci zpracování Dokumentace EIA bylo provedeno Hodnocení vlivu záměru na krajinný 
ráz (Mgr. Stanislav Mudra, říjen 2013), kde bylo pro stanovení možné míry vlivů zkapacitnění 
V415 na krajinný ráz v celé jeho trase definováno celkem 6 (dotčených) krajinných prostorů. 
V současnosti v rámci Hodnocení vlivu na krajinný ráz z roku 2021 (Studio B&M, srpen 2021) 
došlo ke zvýšení počtu vymezených krajinných prostorů za účelem jejich zpřesnění, nicméně 
identifikované znaky a hodnoty v dotčeném území byly převážně potvrzeny, případně místy 
rozšířeny o podrobnější charakteristiky. Z charakteristických znaků bude dotčen zejména stav 
horizontů a celková atmosféra krajiny, rovněž harmonické měřítko a vztahy v krajině, přítomnost 
negativních dominant. Od doby zpracování dokumentace EIA nedošlo k zásadní změně 
krajinného rázu v dotčeném území.  Výše uvedená změna ve vymezení krajinného prostoru 
dotčeného trasou záměru je z pohledu identifikovaných znaků a hodnot krajinného rázu 
nevýznamná, jelikož identifikované znaky a hodnoty v dotčeném území jsou buď potvrzeny, 
nebo rozšířeny o nové skutečnosti, které se spolupodílí na celkovém posouzení vlivu záměru 
na daný krajinný ráz. Jedná se tak pouze o upřesnění dotčeného krajinného prostoru 
na podrobnější vymezení krajinného prostoru a nikoliv o změnu krajinného rázu dotčeného 
území.  

Záměr přetínal významné krajinné prvky (dále jen „VKP“) ze zákona, a to 25 vodních 
toků a jejich nivy. Vodní toky nebyly v trase záměru dotčeny, jelikož vedení přecházelo nad 
údolím toků. Trasa záměru dále přetínala vodní plochu rybníka Sladkovského rybníka u Hrnčíř 
a Chudomelského rybníka u Mochova, ani tyto vodní plochy nebyly záměrem dotčeny.  
V dotčeném území se nevyskytovaly souvislejší lesní porosty, krom porostů vázaných na vodní 
toky. Trasa záměru využívala již existujících průseků původního vedeni v těchto porostech. 
Registrované VKP nebyly záměrem dotčeny. V současné dokumentaci pro prodloužení stanoviska 
trasa záměru překonává z důvodu zpřesnění trasy záměru, které vyplynulo ze stanoviska EIA 
nebo navazujících řízení v rámci projektové přípravy záměru po geodetickém zaměření trasy 
vedení, 27 vodních toků a jejich nivy (některé opakovaně), mezi nejvýznamnější patří Botič, 
Rokytka a Výmola. Dále jsou doplněny tři rybníky (Nový Šeberov, bezejmenný rybník a Mlýnský 
rybník). Stožáry jsou umístěny v dostatečné vzdálenosti od vodních útvarů a vedením jsou 
ovlivněny minimálně. V dotčeném území jsou doplněny nově identifikované přechody přes lesní 
pozemky (prosty v okolí vodotečí) vzhledem k zpřesnění trasy záměru.     

Z celkového hlediska pak lze vliv záměru na krajinný ráz i nadále považovat za únosný 
pro dotčený krajinný prostor a z pohledu ochrany krajinného rázu za akceptovatelný. Záměrem 
nejsou stejně jako v dokumentaci EIA dotčeny žádné registrované VPK a rovněž ovlivnění VKP 
záměrem je nadále pouze lokální s minimálními negativními vlivy. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

12/16 

Kulturní památky a hmotný majetek 

V době zpracování Dokumentaci EIA nebyly kulturní památky ani hmotný majetek v rámci 
navrženého trasování záměru dotčeny. V současnosti se v trase záměru ani v ochranném pásmu 
vedení nenachází žádné kulturní památky ani památkově chráněná území ve smyslu zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a evidované v Ústředním 
seznamu kulturních památek České republiky s výjimkou dvou přechodů pásma území 
s archeologickými nálezy I. kategorie a čtyř přechodů pásma území s archeologickými nálezy II. 
kategorie, v nichž nelze tyto nálezy jednoznačně vyloučit. Při zpracování Dokumentace EIA 
nebyly území s archeologickými nálezy uvedeny. Vzhledem k malému rozsahu zemních prací je 
pravděpodobnost nálezu velmi nízká, nicméně dle výše uvedeného zákona bude nutné realizaci 
stavby z tohoto hlediska sledovat a dokumentovat. Záměr nezasahuje do žádné památky 
zapsané na seznamu světového dědictví UNESCO. Posuzovaný záměr se vyhýbá známým 
oblastem, geologickým a paleontologickým památkám. Trasa záměru je v maximální míře 
navržena v trase stávajícího vedení s respektováním stožárových míst. Koridor pro dvojité 
vedení je v maximální možné míře situován mimo obydlenou oblast, ve výjimečných případech 
se k ní přibližuje. V případech, kdy je vedení umístěno v blízkosti zástavby (k.ú. Újezd 
u Průhonic, Křeslice, Benice, Pacov u Říčan, Březí u Říčan a Sluštice), jsou respektovány 
podmínky z hlediska ochrany veřejného zdraví, technické normy a předepsané normové 
vzdálenosti. S ohledem na navržené dílčí změny trasy vedení z důvodu zpřesnění trasy záměru, 
které vyplynulo ze Stanoviska EIA nebo navazujících řízení v rámci projektové přípravy záměru 
po geodetickém zaměření trasy vedení, oproti stavu posouzenému v dokumentaci EIA došlo 
k oddálení některých objektů, které byly situovány v ochranném pásmu vedení nebo v jeho 
bezprostřední blízkosti. Nově byly identifikovány dva objekty určené k trvalému bydlení, 
a to na katastrálním území Benice a Křeslice. Tyto dva objekty byly oproti stavu posouzenému 
v Dokumentaci EIA nově vystavěny v rámci rozšíření stávající zástavby obce. Objekty byly 
posouzeny z hlediska splnění hygienického limitu při demontáži, výstavbě i provozu vedení a bylo 
provedeno posouzení z hlediska vlivu elektromagnetického záření, z hlediska hlukové situace 
a dodržení hygienických limitů a celkově posouzeny v rámci vlivů na veřejné zdraví a tyto vlivy 
byly vyhodnoceny jako akceptovatelné. 

Lze konstatovat, že v dotčeném území nedošlo ke změně jeho historického či kulturního 
významu, s výjimkou doplnění dvou přechodů pásmem území s archeologickými nálezy II. 
kategorie, které nebyly v dokumentaci EIA uvedeny, ani k novým skutečnostem, které by se 
v území z hlediska vlivu na kulturní památky uplatňovaly oproti stavu posouzenému 
v Dokumentaci EIA 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat dosud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Změny poznatků a metod posuzování: 

Od doby zpracování Dokumentace EIA došlo ke změně legislativy, a tudíž i některých 
metod posuzování. Nové metody posuzování byly zohledněny při zpracování Dokumentace 
pro prodloužení platnosti stanoviska a při aktualizaci odborných studií. Dle předložené 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

13/16 

Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska došlo k aktualizaci metod a poznatků 
v následujících oblastech: 

 Posouzení vlivů neionizujícího záření – posouzení vlivů elektromagnetického pole nového 
vedení V415/895 v souvislosti s hygienickými požadavky dle nařízení vlády 
č. 291/2015 Sb., v platném znění a stanovení možných expozic elektrického 
a magnetického pole o frekvenci 50 Hz a souvisejících zdravotních rizik osob vyskytující 
se v blízkosti elektrického vedení z hlediska požadavků nařízení vlády č. 291/2015 Sb., 
v platném znění. 

 Hluková studie – posouzení je provedeno dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb. v platném 
znění (po novelizaci dle nařízení vlády č. 241/2018 Sb., ze dne 9. 11. 2018). 

 Ovzduší – z hlediska ovzduší došlo ke změně legislativních předpisů (účinnosti nabyl 
zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 201/2012 Sb.“)), imisní limity zůstaly zachovány, kromě imisního limitu pro průměrné 
roční koncentrace suspendovaných částic PM2,5, u kterého došlo od 1. 1. 2020 
ke zpřísnění z 25 μg/m3 na 20 μg/m3. V důsledku změn legislativy v ochraně ovzduší 
se při hodnocení stávající úrovně znečištění (imisní pozadí) vychází z map úrovní 
znečištění konstruovaných v síti 1 x 1 km. Tyto mapy obsahují v každém čtverci hodnotu 
klouzavého průměru koncentrace za předchozích 5 kalendářních let pro všechny 
znečišťující látky, které mají stanoven imisní limit dle přílohy č. 1 zákona č. 201/2012 Sb. 

 Hodnocení vlivu zamýšleného závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny podle 
ustanovení § 67 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
a § 7 vyhlášky č. 142/2018 Sb., v platném znění – od 1. 8. 2018 je v účinnosti vyhláška 
MŽP č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu 
na zájmy ochrany přírody a krajiny. 

 Posouzení vlivu navrhované stavby na krajinný ráz – posouzení je provedeno dle § 12 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny po novelizaci z roku 2017. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že v některých oblastech došlo ke změnám 
poznatků a metod posuzování. Nedochází však k rozporu nových poznatků a metod posuzování 
se závěry původní dokumentace EIA, obecně došlo pouze ke změně legislativy a zpřesnění 
použitých metodik a výpočtových modelů. Jejich použití nevedlo ke zjištění významně jiných 
hodnocení a závěrů ve vztahu k ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí a veřejného 
zdraví. 

Z hlediska MŽP se nejedná o změny, které by mohly generovat dosud neposouzené 
významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Dle § 9a odst. 4 zákona oznamovatel podáním žádosti o prodloužení platnosti stanoviska 
EIA dokumentací pro prodloužení platnosti stanoviska a dalšími doplňujícími podklady (studie 
či posouzení, jejichž závěry byly rovněž potvrzeny aktualizací z února 2023) písemně prokázal, 
že nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

14/16 

v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí. 
Zpracovatel podkladového materiálu konstatuje, že v zájmovém území nedošlo k natolik 
významným změnám, které by představovaly překážku pro prodloužení platnosti stanoviska EIA. 
Aktualizace dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska (Dr. Ing. Vladimír Skoumal, únor 
2023), která se zabývala vyhodnocením změn v dotčeném území od doby podání žádosti 
o prodloužení platnosti stanoviska, potvrdila závěry původní dokumentace pro prodloužení 
platnosti stanoviska, včetně výstupů podkladových studií či posouzení (např. hluková studie, 
biologické posouzení atd.). Podmínky stanoviska EIA budou respektovány v následujících 
stupních projektové dokumentace stavby a budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí 
v navazujících řízeních. S ohledem na výše uvedené informace je zřejmé, že oproti procesu EIA 
nedošlo k takovým změnám stavu jednotlivých složek životního prostředí a veřejného zdraví 
v dotčeném území bez záměru, které by vzhledem k jejich charakteru mohly jednotlivě nebo 
v kumulaci všech výše popsaných změn generovat nové neposouzené vlivy jak na jednotlivé 
složky životního prostředí a veřejné zdraví, tak na životní prostředí a veřejné zdraví jako celek. 
Na základě výše uvedeného dospělo MŽP k závěru, že platnost stanoviska EIA prodlouží 
v souladu s § 9a odst. 4 zákona o 5 let. Protože se na předmětné stanovisko vztahuje přechodné 
ustanovení čl. II bodu 6 zákona č. 326/2017 Sb., prodloužilo MŽP platnost předmětného 
stanoviska EIA o 5 let ode dne konce platnosti stanoviska EIA, tj. do 10. srpna 2026. 

Toto vyjádření nenahrazuje závazná stanoviska ani vyjádření dotčených správních 
orgánů, stejně tak ani příslušná rozhodnutí, povolení či souhlasy vydávané podle zvláštních 
právních předpisů. Toto vyjádření není rozhodnutím vydaným ve správním řízení a nelze se proti 
němu odvolat.  

Platnost stanoviska EIA může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a 
odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů.  

 

 
 
 
 
Mgr. Evžen Doležal 
ředitel odboru 
posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

podepsáno elektronicky 
 
 
 
 

 



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

15/16 

Rozdělovník k čj. MZP/2021/710/4642 

Dotčené územní samosprávné celky:  

Středočeský kraj, hejtmanka, Zborovská 11, 150 21 Praha 5  
Hlavní město Praha, primátor, Mariánské nám. 2/2, 110 00 Praha 1  
Obec Březí, starosta, Obecní 101, 251 01 Březí  
Obec Břežany II, starostka, Břežany II 32, 282 01 Český Brod 
Město Čelákovice, starosta, náměstí 5. května 1/11, 250 88 Čelákovice  
Obec Černíky, starosta, Černíky 43, 289 15 Kounice  
Obec Čestlice, starosta, Pitkovická 290, 251 01 Čestlice  
Obec Křenice, starosta, K Návsi 8, 250 84 Křenice 
Městská část Praha – Benice, starostka, Květnového povstání 21, 103 00 Praha-Benice  
Městská část Praha – Kolovraty, starosta, Mírová 364, 103 00 Praha 10 - Kolovraty  
Městská část Praha – Křeslice, starosta, Štychova 2/34, 104 00 Praha 114  
Městská část Praha – Nedvězí, starostka, Únorová 15/3, 103 00 Praha 10  
Městská část Praha – Šeberov, starostka, K Hrnčířům 160, 149 00 Praha 4  
Městská část Praha – Újezd, starosta, Kateřinské náměstí 465/1, 149 00 Praha 4  
Městská část Praha 22, starosta, Nové náměstí 1250, 104 00 Praha 114  
Obec Mochov, starosta, Sokolovská 92, 250 87 Mochov  
Obec Průhonice, starosta, Květnové náměstí 73, 252 43 Průhonice  
Obec Přišimasy, starostka, Jana Čermáka 80, 282 01 Přišimasy 
Obec Rostoklaty, starosta, Rostoklaty 32, 281 71 Rostoklaty  
Město Říčany, starosta, Masarykovo náměstí 53, 251 01 Říčany 
Obec Sluštice, starosta, Sluštice 21, 250 84 Sibřina  
Městys Škvorec, starostka, Masarykovo náměstí 122, 250 83 Škvorec  
Obec Tismice, starostka, Tismice 136, 282 01 Český Brod  
Obec Vykáň, starosta, Vykáň 24, 289 15 Kounice  
Obec Vyšehořovice, starosta, Vyšehořovice 23, 250 87 Vyšehořovice  
Obec Zlatá, starosta, Zlatá 7, 250 83 Škvorec 

Dotčené orgány: 

Magistrát hlavního města Prahy, ředitel, Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1  
Krajský úřad Středočeského kraje, ředitel, Zborovská 11, 150 21 Praha 5  
Městský úřad města Brandýs nad Labem-St. Boleslav (obec s rozšířenou působností), 
Masarykovo náměstí 1/6, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav  
Městský úřad města Černošice (obec s rozšířenou působností), Karlštejnská 259, 252 28 
Černošice  
Městský úřad města Český Brod (obec s rozšířenou působností), náměstí Husovo 70, 282 01 
Český Brod  
Městský úřad města Říčany (obec s rozšířenou působností), Masarykovo náměstí 53/40, 
251 01 Říčany u Prahy  
Hygienická stanice hlavního města Prahy, Rytířská 12, 110 01 Praha 1  
Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, Dittrichova 329/17, 
128 01 Praha 2  



Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 

  

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

16/16 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha, Wolkerova 40/11, 160 00 
Praha 6  
Ministerstvo zdravotnictví, sekce ochrany a podpory veřejného zdraví, Palackého náměstí 4, 
128 01 Praha 2  
Obvodní báňský úřad pro území hlavního města Prahy a kraje Středočeského, Kozí 4, 
110 01 Praha 1 

Odbory MŽP:  

odbor adaptace na změnu klimatu 
odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků 
odbor energetiky a ochrany klimatu 
odbor ochrany vod 
odbor výkonu státní správy I – Praha  

Oznamovatel:  
 
ČEPS, a.s.  
Ing. Andrew Gayo Kasembe  
Elektrárenská 774/2, 101 52 Praha  

Zpracovatel oznámení a dokumentace:  
ČEPS Invest, a.s.  
Dr. Ing. Vladimír Skoumal  
Elektrárenská 774/2, 101 52 Praha 
 
Zpracovatel posudku: 
RNDr. Vladimír Ludvík, Veverkova 1343, 500 02 Hradec Králové  

Na vědomí: 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 
150 21 Praha 5  
Magistrát hlavního města Prahy, odbor životního prostředí, Mariánské nám. 2, 110 01 
Praha 1  
Česká inspekce životního prostředí, Na Břehu 267, 190 00 Praha 9  
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11  
Ministerstvo zemědělství, odbor hospodářské úpravy a ochrany lesů, Těšnov 65/17, 117 05 
Praha 1  
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze, 
Na Perštýně 12/356, 110 00 Praha 1  
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech, Sabinova 373/5, 
130 11 Praha 3  
Povodí Labe, s.p., Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové 
Povodí Vltavy, s.p., Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5  
 


